
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 443 

din 22 august 2019 

privind modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului 

de alimentare cu apă și de canalizare 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare nr. 59916 din 01.08.2019, 

Analizând raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat 

cu nr. 59937 din 01.08.2019, 

Ținând cont de prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități 

publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 241/2006, legea 

serviciului de alimentare cu apă și canalizare, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Având în vedere Contractul de Finanțare nr. 10709/20.05.2010, modificat prin Actul 

Adițional nr. 12376/29.08.2011 și Contractul de Delegare a Gestiunii serviciului de alimentare 

cu apă și canalizare nr. 648 /30.12.2009, completat cu actele adiționale, 

Analizând prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 104/2019, 

referitoare la acceptarea ofertei de donație a bunurilor privind rețelele de apă și canalizare 

menajeră, branșamente de apă, racorduri de canalizare, precum și a stației de pompare aferente 

cartierului Romana Residence, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 18 voturi pentru și 1 consilier nu a participat 

la vot (19 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), lit. e), alin. (7) lit. s), alin. (9) lit. 

c), alin. (14), art. 132, art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. (f), art. 196 lit. a) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

 Art. 1. Se aprobă modificarea Contractului de Delegare a Serviciului de alimentare cu apă 

și de canalizare, pentru proiectul „Extinderea și modernizarea infrastructurii de apă și apă uzată 

din județul Arad"; beneficiar: Compania de Apă (Operator Regional), prin modificarea anexei 

prevăzută la lit. C, pct. 1, art. 78, cap. VI, Dispoziții Generale din Contract privind inventarul 

bunurilor proprietate publică și privată, aferente serviciilor și care sunt transmise spre folosință 

operatorului pe durata contractului, în sensul actualizării listei cuprinzând inventarul bunurilor 

proprietate publică sau privată, aferente Serviciului și care sunt transmise spre folosință 

Operatorului regional pe durata Contractului de Delegare,  după cum urmează: 

1. Se adaugă în lista bunurilor concesionate de Municipiul Arad  către SC Compania de 

Apă Arad SA, bunurile introduse în domeniul public al Municipiului Arad, prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 104 / 2019.  

2. Se aprobă lista defalcată a bunurilor la pct. 1, conform anexelor nr. 1, 2, 3, 4 și 5,  

care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 

         Art. 2. Toate  celelalte prevederi ale Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de  

alimentare cu apă și de canalizare nr. 648/30.12.2009, completat cu actele adiționale, rămân 

nemodificate. 

 Art. 3. (1) Se  împuternicește domnul Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, să 

semneze în numele și pe seama Consiliului Local al Municipiului Arad, Actul adițional la 

Contractul de Delegare a Gestiunii serviciului de alimentare cu apă și canalizare pentru 

proiectul „Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată din județul Arad",  

beneficiar: Compania de Apă (Operator Regional). 

 (2) Prin dispoziție,  Primarul Municipiului Arad poate desemna un înlocuitor, în condițiile 

legii. 

 Art. 4. Se acordă mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare 

Judeţul Arad, cu sediul în Arad, Str. Sabin Drăgoi, nr. 2-4, jud. Arad, înscrisă la Registrul 

asociaţiilor şi fundaţiilor de la grefa Judecătoriei Arad cu nr. 19/15.04.2008, să semneze, în 

numele şi pe seama membrilor asociaţi, Actul Adițional la Contractul de Delegare nr. 

648/30.12.2009, prin reprezentantul său legal, dl. Cionca Iustin - Președintele Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare Județul Arad. 

 Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală.  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAȘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.08.2019                                                                                                                                             Cod PMA-S4-02 



 

   ROMÂNIA P R O I E C T Avizat  

JUDETUL ARAD Nr. 401/7.08.2019  SECRETAR  

GENERAL 

 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU  

CONSILIUL LOCAL    

H O T Ă R Â R E A  nr. _____  

din ________________ 2019 

privind modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului 

de alimentare cu apă și de canalizare 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare nr. 

59916 din 01.08.2019, 

Analizând raportul Serviciului Edilitar  din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 

59937 din 01.08.2019, 

Ținând cont de prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice cu 

modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 241/2006, legea serviciului de alimentare cu apă și 

canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere Contractul de Finanțare nr. 10709/20.05.2010, modificat prin Actul Adițional nr. 

12376/29.08.2011 și Contractul de Delegare a Gestiunii serviciului de alimentare cu apă și canalizare nr. 

648 /30.12.2009, completat cu actele adiționale, 

Analizând prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 104/2019, referitoare 

la acceptarea ofertei de donație a bunurilor privind rețelele de apă și canalizare menajeră, branșamente 

de apă, racorduri de canalizare, precum și a stației de pompare aferente cartierului Romana Residence, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), lit. e), alin. (7) lit. n), alin. (9) lit. c), alin. 

(14), art. 132, art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. (f), art. 196 lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/ 2019 privind Codul Administrativ, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 Art. 1. Se aprobă modificarea Contractului de Delegare a Serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare, pentru proiectul „Extinderea și modernizarea infrastructurii de apă și apă uzată din județul 

Arad"; beneficiar: Compania de Apă (Operator Regional), prin modificarea anexei prevăzută la lit. C, 

pct. 1, art. 78, cap. VI, Dispoziții Generale din Contract privind inventarul bunurilor proprietate publică 

și privată, aferente serviciilor și care sunt transmise spre folosință operatorului pe durata contractului, în 

sensul actualizării listei cuprinzând inventarul bunurilor proprietate publică sau privată, aferente 

Serviciului și care sunt transmise spre folosință Operatorului regional pe durata Contractului de 

Delegare,  după cum urmează: 

3. Se adaugă în lista bunurilor concesionate de Municipiul Arad  către SC Compania de Apă 

Arad SA, bunurile introduse în domeniul public al Municipiului Arad, prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 104 / 2019.  

4. Se aprobă lista defalcată a bunurilor la pct. 1, conform anexelor nr. 1, 2, 3, 4 și 5,  care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art. 2. Toate  celelalte prevederi ale Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de  alimentare 

cu apă și de canalizare nr. 648/30.12.2009, completat cu actele adiționale, rămân nemodificate. 

 Art. 3. (1) Se  împuternicește domnul  Călin Bibarț, primar al municipiului Arad, să semneze în 

numele și pe seama Consiliului Local al Municipiului Arad, Actul adițional la Contractul de Delegare a 

Gestiunii serviciului de alimentare cu apă și canalizare pentru proiectul „Extinderea şi modernizarea 

infrastructurii de apă şi apă uzată din județul Arad",  beneficiar: Compania de Apă (Operator Regional). 

 (2) Prin dispoziție,  Primarul Municipiului Arad poate desemna un înlocuitor, în condițiile legii. 

 Art. 4. Se acordă mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare Judeţul Arad, 

cu sediul în Arad, Str. Sabin Drăgoi, nr. 2-4, jud. Arad, înscrisă la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de 

la grefa Judecătoriei Arad cu nr. 19/15.04.2008, să semneze, în numele şi pe seama membrilor asociaţi, 

Actul Adițional la Contractul de Delegare nr. 648/30.12.2009, prin reprezentantul său legal, dl. Cionca 

Iustin - Președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare Județul Arad. 

 Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică 

Locală.  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                      SECRETAR  GENERAL 

Direcția Tehnică 
Red / Dact. Adrian Șiclovan                                                                                                                                                    Cod PMA-S4-01 



 

PRIMARUL   MUNICIPIULUI  ARAD 

 

Nr. ………….. /………………. 

 

Primarul Municipiului Arad, 

Avînd în vedere : 

- Prevederile Legii nr.51 / 2006 privind serviciile comunitare de utilități publice cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 241 / 2006, legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Ordonanței de Urgență nr. 57 / 2019, Codul Administrativ; 

- Contractul de Finanțare nr. 1017 / 2010, modificat prin acte adiționale; 

- Contractul de Delegare a Gestiunii serviciului de alimentare cu apă și canalizare nr. 648 / 

30.12.2009. 

 În temeiul prevederilor art. 139, lit „c”, din O.U.G., nr. 57/2019, Codul Administrativ  şi ale 

art.37(1) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

aprobat prin HCLM nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui- proiect de hotărâre privind 

aprobarea modificării Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare”  

     în susţinerea căruia formulez următorul: 

 

REFERAT DE APROBARE 

Având în vedere : 

                Adresa nr. 56 143 / 18.07.2019, primită din partea Serviciului Evidență și Administrare  

Domeniul Public, din cadrul Direcției Patrimoniu, în cursul anului 2019 au fost întroduse în inventarul 

domeniului public al Municipiului Arad rețelele de apă și canalizare menajeră, branșamente de apă, 

racorduri de canalizare, precum și a stației de pompare aferente cartierului Romana Residence , ca 

urmare a ofertei de donație acceptată de Municipiul Arad conform Hotărârii CLM nr.104 / 2019. 

    Finalizarea și acceptarea donației acestor lucrări de investiții impune modificarea anexei prevăzută la 

lit.c, pct.1, art. 78, cap. VI, Dispoziții Generale din Contract privind inventarul bunurilor proprietate 

publică și privată, aferente Serviciului de alimentare cu apă și canalizare care sunt transmise spre 

folosință operatorului  SC Compania de Apă Arad SA, pe durata Contractului de Delegare a Serviciului 

de alimentare cu apă și de canalizare nr. 648 / 2009. 

      Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului nr. 408/18.12.2009 s-a aprobat delegarea 

serviciului de alimentare cu apă și canalizare  al Municipiului Arad, prin atribuire directă către 

operatorul regional SC Compania de Apă Arad SA. 

     Lista cuprinzând inventarul bunurilor proprietate publică sau privată a Municipiului Arad aprobată la 

art. 4 din HCLM nr. 408 / 2009 se va actualiza și completa cu bunurile prevăzute în anexele 1, 2, 3, 4 și 

5. 

     Se va adăuga în lista bunurilor concesionate de Municipiul Arad către SC Compania de Apă Arad SA, 

a bunurilor incluse în domeniul public al Municipiului Arad după data semnării Contractului de 

Delegare prin : 

- Hotărârile nr. 104 /2019 și 316 / 2019, ale Consiliului Local al Municipiului Arad referitor la 

acceptarea ofertei de donație a bunurilor privind rețelele de apă și canalizare menajeră, 

branșamente de apă, racorduri de canalizare, precum și a stației de pompare aferente cartierului 

Romana Residence, Municipiul Arad. 

Rețelele de apă și canalizare aferente cartierului Romana Residence se compun din : 

- 2063 ml rețea de apa, PE 100 SDR11 Dn 110, în valoare de 270.426 lei fără TVA; 

- 2063 ml rețea stradală de canalizare, țeava PVC 250, în valoare de 410.732 lei fără TVA; 

- 133 branșamente de apă, în valoare de 10.922 lei fără TVA; 

- 112 racorduri de canalizare , în valoare de 264.542 lei fără TVA; 

- Stație de pompare, în valoare de 132.818 lei fără TVA. 

 

Conform Contractului de Finanțare nr. 101709 / 20.05.2010, Compania de Apă Arad SA , în calitate de 

beneficiar al proiectului „Extinderea și modernizarea infrastructurii de apă și apă uzată din județul Arad” 

are obligația ca împreună și solitar cu Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Județul  

Arad , să actualizeze Contractul de Delegare, astfel încât acesta să corespundă cu prevederile 

contractului  și a  Cererii de Finanțare. 

 



 

             Faţă de cele prezentate mai sus 

 

                                                                   PROPUN 

            Aprobarea transmiterii în concesiune a bunurilor privind rețelele de apă și canalizare menajeră, 

branșamente de apă, racorduri de canalizare, precum și a stației de pompare aferente cartierului Romana 

Residence, ca urmare a ofertei de donație acceptată de Municipiul Arad conform Hotărârii CLM nr.104 / 

2019. 

 

             

PRIMAR 

Călin Bibarț 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD   

DIRECŢIA EDILITARĂ  

Serviciul Edilitar  

Nr. ……………/Z2/…………….. 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

             Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. ……………. din 

…………….  a  d-lui  Călin Bibarț,  primarul municipiului Arad; 

 

  

Obiect:  propunerea de aprobare a modificării Contractului de Delegare a  Serviciului de 

alimentare cu apă și    

              de  canalizare . 

 

     Ținând cont de adresa nr. 56 143 / 18.07.2019, primită din partea Serviciului Evidență și 

Administrare  Domeniul Public, din cadrul Direcției Patrimoniu, în cursul anului 2019 au fost 

întroduse în inventarul domeniului public al Municipiului Arad rețelele de apă și canalizare 

menajeră, branșamente de apă, racorduri de canalizare, precum și a stației de pompare aferente 

cartierului Romana Residence , ca urmare a ofertei de donație acceptată de Municipiul Arad 

conform Hotărârii CLM nr.104 / 2019. 

    Finalizarea și acceptarea donației acestor lucrări de investiții impune modificarea anexei 

prevăzută la lit.c, pct.1, art. 78, cap. VI, Dispoziții Generale din Contract privind inventarul 

bunurilor proprietate publică și privată, aferente Serviciului de alimentare cu apă și canalizare 

care sunt transmise spre folosință operatorului  SC Compania de Apă Arad SA, pe durata 

Contractului de Delegare a Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 648 / 2009. 

      Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului nr. 408/18.12.2009 s-a aprobat delegarea 

serviciului de alimentare cu apă și canalizare  al Municipiului Arad, prin atribuire directă către 

operatorul regional SC Compania de Apă Arad SA. 

     Lista cuprinzând inventarul bunurilor proprietate publică sau privată a Municipiului Arad 

aprobată la art. 4 din HCLM nr. 408 / 2009 se va actualiza și completa cu bunurile prevăzute în 

anexele 1, 2, 3, 4 și 5. 

     Se va adăuga în lista bunurilor concesionate de Municipiul Arad către SC Compania de Apă 

Arad SA, a bunurilor incluse în domeniul public al Municipiului Arad după data semnării 

Contractului de Delegare prin : 

- Hotărârile nr. 104 /2019 și 316 / 2019, ale Consiliului Local al Municipiului Arad 

referitor la acceptarea ofertei de donație a bunurilor privind rețelele de apă și canalizare 

menajeră, branșamente de apă, racorduri de canalizare, precum și a stației de pompare 

aferente cartierului Romana Residence, Municipiul Arad. 

Rețelele de apă și canalizare aferente cartierului Romana Residence se compun din : 

- 2063 ml rețea de apa, PE 100 SDR11 Dn 110, în valoare de 270.426 lei fără TVA; 

- 2063 ml rețea stradală de canalizare, țeava PVC 250, în valoare de 410. 732 lei fără 

TVA; 

- 133 branșamente de apă, în valoare de 10.922 lei fără TVA; 

- 112 racorduri de canalizare , în valoare de 264.542 lei fără TVA; 

- Stație de pompare , în valoare de 132.818 lei fără TVA. 

 

Conform Contractului de Finanțare nr. 101709 / 20.05.2010, Compania de Apă Arad SA , în 

calitate de beneficiar al proiectului „Extinderea și modernizarea infrastructurii de apă și apă 

uzată din județul Arad” are obligația ca împreună și solitar cu Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă Canalizare Județul  Arad , să actualizeze Contractul de Delegare, astfel 

încât acesta să corespundă cu prevederile Contractului de Delegare a  Serviciului de alimentare 

cu apă și   de  canalizare, și a  Cererii de Finanțare. 

         Față de cele prezentate de mai sus,  



 

 

PROPUNEM 

    Aprobarea transmiterii în concesiune a bunurilor privind rețelele de apă și canalizare 

menajeră, branșamente de apă, racorduri de canalizare, precum și a stației de pompare aferente 

cartierului Romana Residence , ca urmare a ofertei de donație acceptată de Municipiul Arad 

conform Hotărârii CLM nr.104 / 2019. 

  

            Director executiv                       Șef serviciu,               Vizat Serviciul juridic, 

contencios 

             Liliana Florea                      Gabriel Moldovan                                                      

 

 

 

                                                                                                                                     Consilier     

                                                                                                                               Adrian    

Șiclovan                                                                 














